Uno dei luoghi più significativi degli *Ontosophiae seu scientiae catholicae rudimenta* riguarda la trattazione degli assiomi metafisici. In primo luogo occorre rilevare che anche Lavater, come Clauberg anni prima, ritiene che la prima e immediata divisione dell'intelligibile in *aliquid* e *nihil* costituisca il fondamento del primo degli assiomi, cui egli assegna, come vedremo, una sua personale riformulazione: "Quodlibet intelligibile, seu Cogitabile, (Ens latissime sumtum) aut est, aut non est"¹⁶⁶. Da questo deriva quello diffuso nelle scuole secondo cui "impossibile est idem simul esse, et non esse". Nondimeno la vera questione riguarda il modo in cui Lavater interpreta la sezione della *Metaphysica de ente*, certamente una delle più significative, dedicata al confronto tra il principio di non contraddizione e il *cogito* cartesiano e che si trova all'interno della nota

163. Lavater 1679: 38. Da notare la prossimità di questa espressione con quella impiegata da Schweizer nel *Compendium*, cfr. *supra*, parte II, 113.

164. Ivi: 51-52.

165. Ivi: 52-53: "Quaeritur hic; An Ontosophiae objectum sit Ens quatenus tale; et Ens spirituale intelligens: seu ens abstractum a materia per essentiam, et a materia abstractum per indifferentiam; adeoque an Pneumatica Ontosophiae pars sit. Respondetur negando [...]. Nam Ontosophiae objectum ut non materiale dici debet, ita nec immateriale; cum ad utrumque indifferens sit. Τὸ ὄν ἢ ὄν, Ens quatenus ens, ut ipse Aristoteles hujus Scientiae objectum designat, in suo conceptu materiam nec includit, nec eandem excludit".

166. Ivi: 30.

p al §26.¹⁶⁷ Riporto il lungo passo dedicato alla trattazione dei primi principi complessi, dal quale emerge non solo la posizione di Lavater circa quale, tra questi, sia conosciuto per primo (*primo cognitum*), ma anche, complessivamente, una interessante testimonianza a proposito dell'interazione e dell'articolazione storica tra i tradizionali principi metafisici e quello cartesiano:

Quaeritur autem hoc loco: *Quod inter complexa principia primum sit, seu primo cognitum?* Resp. Acriter hic digladiantur inter se Philosophi. Primum locum plurimi vendicant isti πολυθρολυήτω. IMPOSSIBILE EST IDEM SIMUL ESSE ET NON ESSE. Alii huic: QUODLIBET EST, VEL NON EST, Nonnulli vero his praeferunt vexatum illud et decantatum: EGO COGITANS SUM. Acre magis, quam momentosum gloriosumque certamen. Pro ultimo Clarissimus Philosophus Claubergius p. m. depugnat in Notis suis ad Ontosophiae articulum XXVI. pro prioribus alii. Nos [...] distinximus inter principia Theoretica *specialia*; et tale est illud Cartesii; et *generalia*, qualia sunt illa Peripateticorum: insuper jam distinguimus inter principia *cognitionis simpliciter et absolute prima*, quale illud est, quod ultimo loco posuimus [...]. Et *prima secundum quid*, ac in certo rerum ordine V. gr. in Ontosophia, sicque primum mihi videtur illud: QUODLIBET, QUOD SCILICET COGITO, AUT EST, AUT NON EST, de quo si lubet vide supra pag. 30. Ex quo illud. IMPOSSIBILE EST IDEM SIMUL ESSE ET NON ESSE, demum inferitur. Nam si quodlibet quod cogito aut est, aut non est, fieri nequit, ut quid simul sit et non sit. Quin et hoc isto posterius esse, vel inde etiam constat, quia hoc, cogitabilis, seu intelligibilis divisionem in ens et non ens praeassupponit, unde prius illud natum, et ex eo caetera foecunda serie.¹⁶⁸